
Der Südtiroler Arbeitsmarkt ... in Kürze

Il mercato del lavoro in provincia di Bolzano ... in breve

August Veränderung zum Vorjahr März bis August Veränderung zum Vorjahr

Agosto Variazione rispetto Marzo fino Agosto Variazione rispetto

2020 anno precedente 2020 anno precedente

Unselbständig Beschäftigte1) - Durchschnittsbestand • Occupati dipendenti1) - stock medio

Insgesamt 219.903 -3.364

à

-1,5% 204.011 -10.965

à

-5,1% Totale

Männer 114.671 -1.457

à

-1,3% 107.084 -5.076

à

-4,5% Uomini

Frauen 105.232 -1.907

à

-1,8% 96.927 -5.889

à

-5,7% Donne

Landwirtschaft 11.835 +1.757 à +17,4% 9.511 +223 à +2,4% Agricoltura

Verarb. Gewerbe Industrie 25.715 -251

à

-1,0% 25.624 -156 çç -0,6% Manifattura industria

Verarb. Gewerbe Handwerk 8.046 -70 çç -0,9% 7.978 -55 çç -0,7% Manifattura artigianato

Bauindustrie 8.697 +20 çç +0,2% 8.752 +29 çç +0,3% Edilizia industria

Bauhandwerk 9.263 +200 à +2,2% 9.103 +61 çç +0,7% Edilizia artigianato

Handel 29.618 -173 çç -0,6% 29.275 -208 çç -0,7% Commercio

Verkehr und Lagerung 8.113 -152

à

-1,8% 8.029 -334

à

-4,0% Trasporto e magazzinaggio

Gastgewerbe 34.544 -4.107

à

-10,6% 21.786 -9.591

à

-30,6% Settore alberghiero

Finanzen und Versicherungen 4.877 -16 çç -0,3% 4.880 -1 çç -0,0% Attività finanziarie e assicurative

Öffentliche Verwaltung 12.344 -223

à

-1,8% 12.409 -202

à

-1,6% Pubblica Amministrazione

Bildungswesen 18.411 -6 çç -0,0% 18.686 -156 çç -0,8% Istruzione

Gesundheits- und Sozialwesen 23.222 +373 à +1,6% 23.107 +313 à +1,4% Sanità e assistenza sociale

„Andere Dienstleistungen“ 1) 25.218 -717

à

-2,8% 24.873 -887

à

-3,4% “Altri servizi” 1)

Stellenangebote - Zugänge • Offerte d’impiego - entrate

Offene Stellen 1.180 -472

à

-28,6% 7.270 -6.884

à

-48,6% Posti vacanti

davon von privaten Arbeitsagenturen 495 -231

à

-31,8% 3.825 -3.474

à

-47,6% di cui da agenzie private del lavoro

Arbeitslosenquote (saisonbereinigt)2) • Tasso di disoccupazione (destagionalizzato)2)

1. Trimester 2020 1.trimestre 2020

Männer 2,7% çç Uomini
Frauen 3,3% çç Donne

Insgesamt 3,0% çç Totale

Anmerkungen • Annotazioni
1) Ohne Arbeit auf Abruf und Haushaltssektor. 1) Esclusi lavoro a chiamata e settore domestico.

2) Quotient aus dem gleitenden Durchschnitt der

Arbeitssuchenden der letzten vier Trimester und dem

entsprechenden gleitenden Durchschnitt der

Erwerbspersonen - Quelle: ASTAT

2) Rapporto tra la media mobile degli ultimi quattro

trimestri delle persone in cerca di occupazione e la

corrispondente media mobile delle forze di lavoro -

Fonte: ASTAT
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Der Südtiroler Arbeitsmarkt ... in Kürze

Il mercato del lavoro in provincia di Bolzano ... in breve

Prozentuelle Veränderung zum Vorjahr - Variazione percentuale rispetto all'anno precedente

September 2016 - August 2020 Settembre 2016 - Agosto 2020

Beschäftigte insgesamt
Totale occupati

Bauwesen
Edilizia

Verarbeitendes Gewerbe
Attività manifatturiere

-5%

0%

+5%

'16 2017 2018 2019 2020

-5%

0%

+5%

'16 2017 2018 2019 2020

-5%

0%

+5%

'16 2017 2018 2019 2020

"Job-Ready" Arbeitslose
Disoccupati "job-ready"

davon Langzeit
di cui di lunga durata

Andere Eingetragene
 Altri iscritti

-20%

0%

+20%

+40%

+60%

+80%

'16 2017 2018 2019 2020

-20%

0%

+20%

+40%

+60%

+80%

'16 2017 2018 2019 2020

-20%

0%

+20%

+40%

+60%

+80%

'16 2017 2018 2019 2020

Unselbständig Beschäftigte Occupati dipendenti

Es werden jeweils Monatsdurchschnittsbestandswerte ausgewiesen. I dati riportati sono medie mensili di stock.

Die Daten zu den unselbständig Beschäftigten sind als provisorisch zu betrachten. I dati sugli occupati dipendenti sono da considerarsi provvisori.

Die Beschäftigung in Sektoren mit Saisonalität wie das Gastgewerbe oder die Landwirtschaft hängt von
externen Faktoren wie „Ostern“ oder dem Erntebeginn ab. In den jeweiligen Monaten müssen diese
Faktoren beim Betrachten der Daten berücksichtigt werden.

L’occupazione in settori con stagionalità come il settore alberghiero o agricolo è influenzata da fattori
esterni come la data pasquale o l’inizio della raccolta. Nei mesi corrispondenti questi fattori devono
essere considerati nella lettura dei dati.

Die „Andere Dienstleistungen“ beinhalten im Diagramm auf Seite 4 im Gegensatz zur Tabelle auf Seite 1
auch die Sektoren "Verkehr und Lagerung" sowie "Finanzen und Versicherungen".

Gli “Altri servizi” nel diagramma della pagina 4 - a differenza della tabella di cui alla pagina 1 -
contengono anche i settori "Trasporto e magazzinaggio" e "Attività finanziarie e assicurative".

Stellenangebote Offerte d’impiego

Es handelt sich hier um die Zahl an offenen Stellen, welche dem Arbeitsservice des Landes gemeldet
wurden (inklusive der Stellenangebote in der Südtiroler Jobbörse).

I dati riportati fanno riferimento al numero delle offerte comunicate all’Ufficio servizio lavoro (comprese le
offerte della Borsa lavoro dell’Alto Adige).
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Der Südtiroler Arbeitsmarkt ... in Kürze

Il mercato del lavoro in provincia di Bolzano ... in breve

Unselbständige Beschäftigung - Occupazione dipendente

Jährliche saisonbereinigte Veränderung (*) ...
Variazione media annua destagionalizzata (*) ...

...in den letzten 5 Jahren
...negli ultimi 5 anni

...in den letzten 2 Jahren
...negli ultimi 2 anni

...in den letzten 12 Monaten
...negli ultimi 12 mesi

+1,3% -1,5% -5,2%

(*) Jährliche saisonbereinigte Veränderung der letzten 6 Monate im Vergleich zum selben Zeitraum 12 Monate, 2 Jahre und 5 Jahre davor.
(*) Variazione media annua destagionalizzata degli ultimi 6 mesi rispetto allo stesso periodo 12 mesi, 2 anni e 5 anni prima.
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COVID Monitoring

Arbeitnehmer - Tagesbestand
Vergleich 2019 - 2020
Auf den nächsten Seiten finden Sie verschiedene Diagramme, die die Entwicklung in den einzelnen Sektoren und bei bestimmten
Arbeitnehmergruppen veranschaulichen.

Mehr Details (täglich aktualisiert) finden Sie unter:

http://www.provinz.bz.it/arbeit-wirtschaft/arbeit/statistik/arbeitsmarktdaten-online.asp

Lavoratori dipendenti - Livello occupazionale giornaliero
Confronto 2019 - 2020
Le pagine seguenti contengono diversi grafici che mostrano gli sviluppi nei singoli settori e per specifici gruppi di lavoratori dipendenti.

Potete trovare maggiori dettagli (aggiornati quotidianamente) all’indirizzo:

http://www.provincia.bz.it/lavoro-economia/lavoro/statistiche/dati-mercato-lavoro.asp
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Arbeitnehmer − Insgesamt
Lavoratori dipendenti − Totale

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

190.300

201.200

212.200

223.100

234.000

+3.780
+1,8%

+4.274
+2,0%

−8.698
−4,1%

−13.394
−6,5%

−13.085
−6,4%

−15.937
−7,4%

−9.758
−4,4%

−3.113
−1,4%

−13.654
−6,0%

2020

2019
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Beobachtungsstelle für den Arbeitsmarkt
Hinweis
Die Septemberdaten sind noch nicht vollständig, da insbesondere die Meldungen der Schulen bis zum 20. Oktober erfolgen können.

I dati di settembre non sono ancora completi in quanto le comunicazioni legate alle scuole possono essere effettuate entro il 20 di ottobre.	



Arbeitnehmer − Männer
Lavoratori dipendenti − Uomini

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

100.100

106.500

112.800

119.200

125.600

+2.167
+2,0%

+2.510
+2,3%

−3.976
−3,6%

−6.151
−5,8%

−5.733
−5,3%

−7.070
−6,2%

−4.975
−4,3%

−1.252
−1,1%

−6.419
−5,3%

2020

2019
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Beobachtungsstelle für den Arbeitsmarkt
Hinweis
Die Septemberdaten sind noch nicht vollständig, da insbesondere die Meldungen der Schulen bis zum 20. Oktober erfolgen können.

I dati di settembre non sono ancora completi in quanto le comunicazioni legate alle scuole possono essere effettuate entro il 20 di ottobre.	



Arbeitnehmer − Frauen
Lavoratori dipendenti − Donne

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

 90.200

 94.800

 99.400

103.900

108.500

+1.612
+1,6%

+1.764
+1,7%

−4.722
−4,7%

−7.243
−7,4%

−7.352
−7,5%

−8.866
−8,6%

−4.783
−4,5%

−1.861
−1,7%

−7.235
−6,8%

2020

2019
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Beobachtungsstelle für den Arbeitsmarkt
Hinweis
Die Septemberdaten sind noch nicht vollständig, da insbesondere die Meldungen der Schulen bis zum 20. Oktober erfolgen können.

I dati di settembre non sono ancora completi in quanto le comunicazioni legate alle scuole possono essere effettuate entro il 20 di ottobre.	



Arbeitnehmer − Mit Wohnsitz in Südtirol
Lavoratori dipendenti − Residenti in Alto Adige

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

172.700

178.000

183.200

188.500

193.800

+2.254
+1,2%

+2.477
+1,3%

−4.947
−2,7%

−10.108
−5,5%

−10.033
−5,4%

−10.602
−5,6%

−5.443
−2,8%

−3.039
−1,6%

−8.953
−4,6%

2020

2019

Abteilung Arbeit - Beobachtungsstelle für den Arbeitsmarkt 04.09.2020 Ripartizione lavoro - Osservatorio del mercato del lavoro

Beobachtungsstelle für den Arbeitsmarkt
Hinweis
Die Septemberdaten sind noch nicht vollständig, da insbesondere die Meldungen der Schulen bis zum 20. Oktober erfolgen können.

I dati di settembre non sono ancora completi in quanto le comunicazioni legate alle scuole possono essere effettuate entro il 20 di ottobre.	



Arbeitnehmer − Mit Wohnsitz außerhalb Südtirol
Lavoratori dipendenti − Non residenti in Alto Adige

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

17.600

23.400

29.300

35.200

41.000

+1.526
+6,1%

+1.796
+7,0%

−3.750
−14,5%

−3.286
−15,5%

−3.052
−14,3%

−5.335
−19,2%

−4.315
−13,8%

−74
−0,3%

−4.701
−13,6%

2020

2019
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Arbeitnehmer − Landwirtschaft
Lavoratori dipendenti − Agricoltura

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

 4.500

 9.900

15.300

20.700

26.100

+171
+3,3%

+314
+5,4%

+115
+1,7%

−117
−1,6%

+254
+3,2%

+512
+4,7%

−1.250
−10,5%

+1.737
+17,5%

−3.750
−21,3%

2020

2019
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Arbeitnehmer − Verarbeitendes Gewerbe
Lavoratori dipendenti − Manifattura

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

32.600

33.000

33.400

33.700

34.100

+455
+1,4%

+369
+1,1%

+225
+0,7%

−79
−0,2%

−154
−0,5%

−322
−1,0%

−338
−1,0%

−254
−0,7%

−304
−0,9%

2020

2019
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Arbeitnehmer − Bauwesen
Lavoratori dipendenti − Edilizia

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

15.900

16.500

17.100

17.700

18.300

+595
+3,6%

+610
+3,6%

+466
+2,7%

−190
−1,1%

−86
−0,5%

+148
+0,8%

+177
+1,0%

+260
+1,5%

−130
−0,7%

2020

2019
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Arbeitnehmer − Handel
Lavoratori dipendenti − Commercio

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

28.600

29.000

29.400

29.700

30.100

+781
+2,7%

+768
+2,6%

+396
+1,4%

−154
−0,5%

−333
−1,1%

−467
−1,6%

−332
−1,1% −120

−0,4% −3
−0,0%

2020

2019
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Arbeitnehmer − Beherbergung und Gastronomie
Lavoratori dipendenti − Alberghi e ristorazione

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

12.800

19.200

25.700

32.200

38.600

+1.306
+4,3%

+1.516
+5,0%

−9.024
−29,8%

−11.172
−45,9%

−11.264
−46,0%

−14.308
−44,3%

−7.071
−18,9%

−4.066
−10,6%

−3.752
−10,5%

2020

2019
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Arbeitnehmer − Öffentliche Verwaltung, Bildung, Gesundheit, Soziales
Lavoratori dipendenti − Pubblico

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

49.000

50.500

52.000

53.600

55.100

+406
+0,7%

+428
+0,8%

+82
+0,2%

−46
−0,1%

−190
−0,3% −174

−0,3%

+32
+0,1% +177

+0,3%

−4.631
−8,6%

2020

2019
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Beobachtungsstelle für den Arbeitsmarkt
Hinweis
Die Septemberdaten sind noch nicht vollständig, da insbesondere die Meldungen der Schulen bis zum 20. Oktober erfolgen können.

I dati di settembre non sono ancora completi in quanto le comunicazioni legate alle scuole possono essere effettuate entro il 20 di ottobre.	



Arbeitnehmer − Andere Dienstleistungen
Lavoratori dipendenti − Altri servizi

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

35.800

36.500

37.200

37.900

38.600

+356
+0,9%

+517
+1,4%

−683
−1,8%

−1.145
−3,1%

−776
−2,1%

−827
−2,2%

−494
−1,3%

−338
−0,9%

−468
−1,3%

2020

2019
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Arbeitnehmer − Leiharbeit
Lavoratori dipendenti − Lavoro interinale

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

August
Agosto

September
Settembre

  500

  800

1.000

1.200

1.500

−291
−22,0%

−250
−19,2% −275

−21,7%

−492
−38,7% −536

−42,7%
−498

−40,3%

−481
−37,4%

−508
−41,5%

−618
−52,9%

2020

2019
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